
10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   1

LEI COMPLEMENTAR Nº 033/15

DATA: 10/12/15

SÚMULA:  Dispõe sobre a criação e transformação de cargos e 

abertura de vagas na Prefeitura do Município de Cornélio Pro-

cópio.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-

cípio, bem como o previsto no Estatuto dos Servidores Públicos 

do Município, na Constituição Federal, e demais cominações de 

direito, 

 FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º. Ficam criados, com as respectivas vagas, os seguintes 

cargos nos respectivos grupos ocupacionais, disciplinados pelas 

Leis Complementares nº 053/02 e 007/13 Anexo III e IV, abaixo 

especificados:

I - GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO – GMA
CARGO Nº DE VAGAS GRUPO CARGA/HORÁRIA REQUISITOS PARA PROVIMENTO

Educador Infantil B 35 GMA 40 HRS Licenciatura Plena

Educador Infantil C 70 GMA 40 HRS PÓS GRADUAÇÃO

Educador Infantil D 10 GMA 40 HRS MESTRADO

Educador Infantil E 10 GMA 40 HRS DOUTORADO

Professor de Educação Física B 26 GMA 40 HRS PÓS GRADUAÇÃO

Professor de Educação Física C 10 GMA 40 HRS MESTRADO

Professor de Educação Física D 10 GMA 40 HRS DOUTORADO

Art. 2º - Ficam, por força desta lei, transformados os seguintes 

cargos:

-   Educador Infantil, para Educador Infantil A e;

- Professor de Educação Física, para Professor de Educação 

Física A.

Parágrafo Único – Os cargos transformados neste artigo ficam 

automaticamente extintos.

Art. 3º - A promoção vertical será concedida mediante requeri-

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  10 de Dezembro de 2015          Nº 2226

mento protocolado pelo profissional junto ao Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura com cópia autenticada.

I – Em caso de insuficiência de vagas, o atendimento obedecerá 

rigorosamente a ordem de inscrição de protocolo e os requeri-

mentos remanescentes aguardarão a disponibilidade de vaga, 

não gerando efeito retroativo.

II- O enquadramento no novo nível dar-se-á no mesmo número 

de estágio ocupado anteriormente pelo servidor.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 857/15

SÚMULA: Extingue benefício de pensionista.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica extinto, por motivo de falecimento, o benefício de 

pensionista concedido a CONCEIÇÃO ARRUDA RETROZ, ins-

crita no CPF/MF nº 016.413.409-32.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos á data de 01 de dezembro de 2015.

Gabinete do Prefeito, 07 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 858/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 



2     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015
DECRETA:

Art. 1º - Fica composto o Conselho Municipal de Usuários de 

Transportes de Passageiros: 

Coordenador:

Davi Teixeira dos Santos

Vice-Coordenador:

 Roberto Azevedo da Silva

Secretário Executivo:

Ruberval Vicente

Conselheiros:

Aparecido Donizete Pereira

Lúcio de Souza Dias

Rogério Robson Herrera

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando em especial o Decreto nº 153/14.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

DECRETO Nº 859/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, TÂNIA DE CAMPOS DAL PORTO, ins-

crita no CPF/MF sob o nº 027.802.288-06, e portadora do RG nº 

9.478.727-X SSP-SP, do cargo de Médico.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 04 de dezembro de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal da Saúde

DECRETO Nº 860/15

SÚMULA: Prorroga o prazo para adesão ao REFIS-CP 

2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento no art. 

6º, da Lei Complementar Municipal nº 029/15, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado, por 60 (sessenta) dias, a partir de 22 de 

dezembro de 2015, o prazo para a adesão ao REFIS-CP 2015.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretario Municipal da Administração
Lucyellen Roberta Dias Garcia

Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 596/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sin-

dicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à aber-

tura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no Pro-

tocolo nº 0014043/2015 de 08 de dezembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 597/15

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   3
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, em função 

gratificada,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento de Con-

tratos firmados com o Município e prestadores de serviços conti-

nuados, fica composta pelos servidores abaixo nominados:

CLAUDIA VANESSA CARDOSO CAMACHO Presidente

FERNANDA CARLA NOBILE BASTOS Membro

REGIANE MESSIAS DOS SANTOS Membro

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando em especial a Portaria nº 384/15.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes 

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 598/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sin-

dicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à aber-

tura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no Pro-

tocolo nº 0014091/2015 de 08 de dezembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

PORTARIA Nº 599/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, a partir de 12 de dezembro de 2015, 

por mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242/15, o 

prazo para conclusão do Processo Sindicância, instaurado pela 

Portaria nº 581/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 600/15

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo 

de Sindicância.

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Diretora do Departamento 

de Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio 

Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício re-

gular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, a partir de 12 de dezembro de 2015, 

por mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242/15, o 

prazo para conclusão do Processo Sindicância, instaurado pela 

Portaria nº 582/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de dezembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 109/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 205/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de portas e janelas em vidro tempera-

do, vidro liso, canelado e espelho colocado, para manutenção 

nos prédios públicos municipais, conforme solicitado pelo ofício 

056/2015 - SEMURB.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 22 de dezembro de 2015.



4     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015
   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 22 

de dezembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 109/2015, a partir do 

dia 11 de dezembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de dezembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 110/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 206/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

      OBJETO: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços no controle de pragas urbanas, cupins e for-

migas, e para prestação de serviços de higienização de Caixas 

d’ água para atendimento as diversas Secretarias Municipais.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h30m do 

dia 22 de dezembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 22 

de dezembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 110/2015, a partir do 

dia 11 de dezembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de dezembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 111/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 207/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de veículo tipo mini van zero km com re-

curso do NASF - Autorização - Resolução n° 08/2015 Conselho 

Municipal de Saúde.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 23 de dezembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 23 

de dezembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 111/2015, a partir do 

dia 14 de dezembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de dezembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 112/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 208/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de equipamento agrícola roçadeira para 

tratorizada

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h30m do 

dia 23 de dezembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 23 

de dezembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 112/2015, a partir do 

dia 14 de dezembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   5
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de dezembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 53/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 198/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 103/2015 

VIGÊNCIA: 07/12/2016

EMPRESA: BRUNO ALVES NOGUEIRA DOS SANTOS-EIRELI-

ME

EDMAR CALOVI - PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE::

BUNO ALVES NOGUEIRA DOS SANTOS
IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

V A L 

UN EM 

R$

VAL.TO-

TAL EM 

R$

MARCA EMPRESA

1 PROTESE DENTARIA TO-

TAL EM ACRILICO COM 

PALATO INCOLOR .

UN 300 179,00 53.700,00 ODONTOLOGI-

CA SOLUTIO

BRUNO ALVES NOGUEIRA 

DOS SANTOS - EIREL- ME

2 PROTESE PARCIAL RE-

MOVIVEL COM ARMAÇÃO 

METALICA FUNDIDA.

UN 250 250,00 62.500,00 ODONTOLOGI-

CA SOLUTIO

BRUNO ALVES NOGUEIRA 

DOS SANTOS - EIRELI - ME

3 PROTESE PARCIAL REMO-

VIVEL EM ACRILICO

UN 200 189,50 37.900,00 ODONTOLOGI-

CA SOLUTIO

BRUNO ALVES NOGUEIRA 

DOS SANTOS - EIRELI - ME

5º ADITIVO DE PRAZO E VALOR

ID. 127

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 003/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº008/2013 PREGÃO Nº 

006/13

CONTRATANTE:  AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

E PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Pessoa Jurídi-

ca de Direito Público Interno, com sede administrativa à Av. 

Dom Pedro I, s/n, Jardim Panorama, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.465.786/0001-12 neste ato representado pelo Diretor Geral 

LOURENÇO PEREIRA BORGES, brasileiro, casado, inscrito no 

CPF sob o nº 326.384.699-04, residente e domiciliado na Rua 

Anchieta, 1675, Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADO:           CÍCERO ALVES CARDOSO, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, com sede na Praça Vila Nova, 48, 

fds, Vila Nova, Cornélio Procópio – PR. CEP 86.300-000, inscri-

ta no CNPJ sob nº 18.034.387/000162, neste ato representada 

por CÍCERO ALVES CARDOSO, brasileiro, casado, inscrito no 

CPF. 645.348559-15, portador do RG 645.348.559-15-SSP/PR, 

residente e domiciliado na cidade de Cornélio Procópio – PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO

1.1– O prazo de vigência fica aditado por mais 6 (seis) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – O valor firmado se mantém na presente prorrogação, sen-

do R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por mês, com um total de R$ 

24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

As demais cláusulas do contrato original ficam mantidas.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presen-

te instrumento contratual, por seus representantes legais, em 04 

vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de 

direito, na presença das testemunhas abaixo.

Cornélio Procópio, 18 de agosto de 2015.
LOURENÇO PEREIRA BORGES 

Diretor Geral 
CÍCERO ALVES CARDOSO

Representante Legal

EXTRATO DA RESOLUÇÃO N° 002/2015 - EMENTA: 

NÚMERO DESCARTADO/FECHAMENTO DO AM/MO-

DALIDADE INEXIGIVEL /DEPARTAMENTO DE LICITA-

ÇÃO.

Relatório: Trata-se da empregabilidade da Inexigibilidade de Li-

citação, no qual foi detectada ao realizar o procedimento de fe-

chamento do AM, a ausência do sequencial da Inexigibilidade n° 

25/2015, que após o lançamento da Inexigibilidade n° 24/2015 

- Objeto: Contratação de serviço da empresa SOARTE (Grupo 

Teatral) para exibição da peça VIM VER MARIA, nas datas 24 

e 25 de junho do corrente ano, em ênfase ao dia nacional de 

Mobilização e Combate ao Abuso e à Exploração Sexual con-

tra Crianças e Adolescentes, solicitado pela Secretaria de Pro-

moção Social, gerou a ausência deste número, dando origem a 

Inexigibilidade n° 26/2015 – Objeto: Aquisição de TABLOIDES 

INFORMATIVOS sobre álcool, tabaco, crack e drogas para se-

rem utilizados pelo CREAS. 

Motivo: Este Diretor de Licitação - Atividade autorizada pelo De-

creto 333/2015, declara para fins de fechamento do AM, que a 

Inexigibilidade n° 25/2015, foi DECLARADO número DESCAR-

TADO face o relatório apresentado.

Cornélio Procópio, 10 de dezembro de 2015.

ASSINATURA: 
Edmar Calovi

Diretor de Licitação



6     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1605/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Novembro e 01 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 17h30min

Horário de Chegada: 01h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 30 de Novembro de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1609/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1610/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1611/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   7
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa ALS 0274.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1612/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (dois)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1613/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 04h00min 

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: São Paulo-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1614/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 



8     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015
saúde com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1615/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1616/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Ambulância placa ALS 0274. 

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1617/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 03 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1618/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   9
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$100,00 (cem reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1619/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais). 

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1620/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08,09,10 e 11 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1621/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



10     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015
Dias: 07,08,09,10 e 11 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min 

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1622/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07,08,09,10 e 11 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1623/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais).

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068. 

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1624/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   11
Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 04 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1626/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Ação Social

Dias: 08 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Ibaiti – PR

Objetivo da viagem: Transportar servidores para tratar de assun-

tos referente a compra direta.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 127/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ivone Aparecida de Souza Ancelmo

Cargo: Atendente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 08 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Ibaiti – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referente a compra di-

reta.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1628/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Vanilda Aparecida da silva

Cargo: Diretor do Departamento de Ação Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 08 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Ibaiti – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referente a compra di-

reta.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1632/2015



12     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 08 e 09 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referente as enchentes 

no município junto ao Instituto das águas e Secretaria de Desen-

volvimento Urbano-SEDU.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1633/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ERRATA

Cornélio Procópio, 10 de Dezembro de 2015.

           A Administração Municipal torna público, as seguintes 

alterações nas concessões de diárias;

Concessão de diária Ato nº. 1589/14 sendo o correto 1589/15

Concessão 1597/15 sendo o destino a cidade de Congonhinhas-

-PR

Cancelamento da Concessão 1539/15

Alteração no número do ato da concessão de diária 1505/15 do 

dia 30/11/2015 do servidor Orivaldo Santos Marques, sendo o 

correto ato nº. 1605/15

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº041/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa G2 EMPREENDIMENTOS E 

LOGÍSTICA LTDA CNPJ. 14.744.458/0001-60, referente a aqui-

sição de um roteador, no valor de R$175,00 (cento e setenta e 

cinco reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio,09 de dezembro de 2015.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

JOSÉ RICARDO DA SILVA FRANCO
 Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 047/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: ALEXANDRO APOSTOLO 

DOS SANTOS REIS - CNPJ 21.999.179/0001-02, referente a 

contratação de empresa para prestação de serviços para edição, 



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   13
publicação e divulgação das atividades desenvolvidas por servi-

dores e parlamentares que integram a Câmara, com impressão 

de 10.000 (dez mil) exemplares em papel 75g, 4 páginas de im-

pressão 4X4 cores., perfazendo um valor total de R$ 7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de dezembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Retificação Publicação: BOM 2224 de 03/12/2015

Onde se lê:

MIC 009-2015

Cornélio Procópio, 01 de dezembro de 2015.

Em atenção ao pedido formulado para compra de materiais de 

expediente, justificada pela maior utilização devido às comis-

sões de inquérito e processantes, a escolha foi baseada no 

valor global da compra, sendo a primeira colocada a empresa 

Proença & Milleo Ltda., CNPJ: 02.554.134/0001-80 com valor 

total de R$238,50, contudo a mesma não possui certidão de dé-

bitos relativos a créditos tributários federais e à dívida ativa da 

união, passando-se então para o segundo colocado, E.L. Pinhei-

ro & Cia Ltda., CNPJ 76.253.988/0001-62 com um valor total de 

R$493,35.

Atenciosamente,

Carolina Di Paula Cantidio

Comissão de Licitação

Leia-se:

Compra Direta nº 045/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispen-

sa de licitação, em favor da empresa: E.L. Pinheiro e Cia Ltda., 

CNPJ: 76.253.988/0001-62, referente à compra de materiais de 

expediente, no total de R$493,35 (quatrocentos e noventa e três 

reais e trinta e cinco centavos), em conformidade com o art. 26 

da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso 

II.

Cornélio Procópio, 01 de novembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Retificação Publicação: BOM 2224 de 03/12/2015

Onde se lê:

Inexigibilidade 029/2015

Leia-se: 

Inexigibilidade 021/2015

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 01-11-

2015 a 30-11-2015

Empenho nº: 378

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Período: De 04/11 a 06/11/2015

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba – PR 

Empenho nº: 379

Assessor: Rafael Haddad Manfio

Cargo: Vereador

Período: De 09/11 a 13/11/2015

Valor das Diárias – R$1.380,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 395

Assessor: Rodrigo Marconcin

Cargo: Vereador

Período: De 25/11 a 27/11/2015

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 396

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Período: De 25/11 a 27/11/2015

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR

Empenho nº: 397

Vereador: Adejacir Batista Moreira

Cargo: Chefe Contábil-financeiro

Período: De 25/11 a 27/11/2015

Valor das Diárias – R$780,00

Destino: Curitiba - PR



14     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015



10 de Dezembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2226   15



16     Boletim Oficial - nº 2226   10 de Dezembro de 2015


		2015-12-11T11:31:56-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




